
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 06/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2008, n. 1614
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 - Formazione del Documento regionale di assetto generale
(DRAG) - Realizzazione di Mappe di Comunità del Paesaggio.
 
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente dell'Ufficio Indirizzi regionali di Pianificazione e confermata dal Dirigente del Settore Assetto
del Territorio, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- la legge regionale 27 luglio 2001, n.20, A/orme generali di governo e uso del territorio, disciplina, in
particolare al Titolo III0, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti necessari alla
formazione del Documento regionale di assetto generale (Drag); il processo di formazione di detto
Documento fa capo ad un programma di approfondimento e di definizione di scenari articolato e
complesso, che, a partire dalle modifiche introdotte dalla L.R.22/2006, viene attuandosi mediante
specifici e diversi atti deliberativi;
- con la deliberazione n. 690 del 30 maggio 2006, la Giunta regionale costituiva una Segreteria Tecnica
Operativa (STO), incardinata presso il Settore Assetto del Territorio, dedicata al descritto processo di
formazione del Drag, in seguito integrata, con deliberazione 1702 del 21 novembre 2006, con esperti
delle tematiche infrastrutturali incaricati della redazione del Documento di cui alla lettera c) del terzo
comma dell'Art. 4 del descritto provvedimento legislativo, mentre per quanto riguarda la lettera b), con
deliberazione 1741, del 21 novembre 2006, la Giunta affidava l'incarico del relativo Documento al
Dipartimento ICAR del Politecnico di Bari;
 
- per ultimo, per quanto riguarda il Documento previsto alla lettera a), la Giunta affidava il relativo
incarico al prof. Magnaghi, dell'Università di Firenze (deliberazione 357 del n27 marzo 2007), affidando
parallelamente l'incarico della valutazione degli effetti dell'atto di pianificazione all'Università di Venezia
e l'incarico del processo partecipativo di accompagnamento all'Università di Milano;
 
 
- il primo atto impegnativo di attuazione del processo descritto è rappresentato dal Documento "Indirizzi,
criteri ed orientamenti per la formazione dei Piani Urbanistici Generali (PUG)", approvato con la
deliberazione di Giunta n. 1328 del 3 agosto 2007; questo Documento risponde agli obblighi previsti
dalla lettera b) del terzo comma del'art.4 della L.R.20/2001;
 
 

1



- un secondo importante atto, sempre riferito agli obblighi stabiliti dalla lettera b) della disposizione
legislativa citata, costituito dal Documento "Indirizzi, criteri ed orientamenti per la formazione dei Piani
Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP)" è attualmente in fase di adozione da parte della
Giunta regionale, dopo aver raccolto le manifestazioni di interesse dei partecipanti alla Conferenza
Programmatica, svoltasi il 26 marzo 2008, nonché dei partecipanti alla Conferenza di Servizi svoltasi il
23 maggio 2008;
- parallelamente, gli Uffici stanno provvedendo all’elaborazione del Documento riferito alla lettera c), già
richiamato, che si prevede di adottare entro la primavera 2009, mentre l'ultimo atto relativo alla lettera b)
(gli indirizzi alla pianificazione attuativa, PUE) verrà presumibilmente approvata entro giugno 2009;
 
- entro lo stesso 2009, peraltro, verranno attuati anche i programmi di redazione degli atti relativi alla
lettera a), completando definitivamente il complesso atto di pianificazione descritto;
 
CONSIDERATO DUNQUE CHE
 
- in accordo con la Convenzione europea del Paesaggio, sempre nell'ambito delle attività di cui alla
lettera a) del dell'art. 4 della LR 20/2001, è opportuno dotarsi di alcuni esempi delle c.d. Mappe di
Comunità del Paesaggio che, sulla scorta di quanto già sperimentato in diversi paesi europei, esprimano
il modo in cui le comunità percepiscono i propri paesaggi ovvero parti del territorio, "il cui carattere
deriva dall'azione dell'uomo e della natura e dalle loro interrelazioni, costituendo componente essenziale
del contesto di vita delle popolazioni, espressione della diversità del loro comune patrimonio culturale e
naturale e fondamento della loro identità";
 
- tale rappresentazione costituisce un’opportuna integrazione di quanto già in corso di elaborazione
relativamente alla lettera a) del già citato provvedimento legislativo;
 
- in relazione alla redazione delle Mappe di Comunità del Paesaggio è necessario, a questo fine, la
selezione di un esperto nel campo della pianificazione territoriale e di area vasta con particolare
esperienza nel campo del coordinamento delle attività di pianificazione, nonché di sei facilitatori (del
dibattito propedeutico alla elaborazione delle mappe) e di cinque disegnatori;
 
CONSIDERATO IN CONCLUSIONE CHE
 
- per portare a buon fine tutte le descritte attività, la Segreteria Tecnica Operativa al lavoro presso il
Settore Assetto del Territorio andrà integrata di ulteriori componenti, e precisamente:
 
 - un esperto nel campo della pianificazione territoriale e di area vasta, nonché sei facilitatori e cinque
disegnatori, per la redazione delle Mappe di Comunità del Paesaggio, il tutto per un importo
complessivo di € 100.000,00 onnicomprensivi, da imputarsi sul cap. 1478 del Bilancio 2008 (trattandosi
di acquisizione cartografica), di cui alla seguente:
 - Coordinamento tecnico-operativo € 20.000,00 onnicomprensive + € 4.000,00 per spese documentate
(€ 24.000,00)
 - Facilitatori n. 6x € 8.000,00 onnicomprensive (€ 48.000,00)
 - Disegnatori n. 5x € 4.000,00 onnicomprensive (€ 20.000,00)
 - Materiale a stampa per avvio iniziativa, spese varie (€ 8.000.00)
 TOTALE (€ 100.000.00)
 
 
- per la selezione dell'esperto sopra indicato, il Settore potrà avvalersi degli elenchi allo scopo istituiti

2



con Determina n. 33 del 23/05/2008, rimanendo inteso che i facilitatori e i disegnatori per la
realizzazione delle Mappe di Comunità saranno selezionati a seguito di nuovo avviso pubblico.
 
 
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato
 
 
- VISTA la legge regionale 27 luglio 2001, n.20, Norme generali di governo e uso del territorio;
 
si propone di:
 
 - approvare le proposte sopra esplicitate
 
 - autorizzare il dirigente del Settore Assetto del Territorio agli ulteriori e conseguenti adempimenti
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
La spesa riveniente del presente provvedimento, pari a complessivi € 100.000,00, trova copertura
finanziaria sul capito 1478 del Bilancio 2008.
Il dirigente del Settore Assetto del Territorio procederà ad impegnare la spesa occorrente con
proprio atto, proseguendo nella conseguente azione amministrativa.
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k della L.R. n° 7/97
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Assetto del Territorio;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dal Dirigente responsabile del Settore Assetto del Territorio;
 
- a voti unanimi e palesi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 - di approvare la proposta, le iniziative ed i progetti descritti in narrativa che qui si intendono
integralmente riportati;
 
 - di approvare la proposta di procedere all'integrazione della Segreteria Tecnica Operativa, dedicata al
processo di formazione del Documento regionale di assetto generale (Drag);
 
- di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a procedere all'impegno della spesa
occorrente alla copertura della spesa riveniente dall'attuazione del presente provvedimento, pari a
complessivi € 100.000,00, utilizzando le somme del capitolo 1478 del Bilancio 2008;
 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e conseguenti

3



adempimenti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


